50 CÔNG BÁO Số 26 + 27 - 15 - 08 - 2008

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN CẨM KHÊ

Số: 06/2008/NQ-HðND

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

                       Cẩm Khê, ngày 29  tháng 8 năm 2008

NGHỊ QUYẾT

Về quyết toán thu chi Ngân sách huyện Cẩm Khê năm 2007

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẨM KHÊ

 KHÓA XVI KỲ HỌP THỨ MƯỜI BA

Căn cứ Luật tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Sau khi xem xét Tờ trình số: 540/TT-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2008 của
UBND huyện Cẩm Khê về việc ñề nghị Phê duyệt Quyết toán ngân sách năm 2007;

Báo cáo thẩm ñịnh số: 05/BC-Tð ngày 24 tháng 7 năm 2008 của Ban Kinh tế -
Xã hội về Quyết toán Thu - Chi Ngân sách huyện năm 2007 và thảo luận.

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Phê chuẩn Quyết toán Thu - Chi ngân sách huyện năm 2007 với các nội
dung chủ yếu sau:

I. Tổng thu ngân sách huyện Cẩm Khê năm 2007: 122.327,999 triệu ñồng

Trong ñó:

1. Thu trên ñịa bàn 14.079,584 triệu ñồng

- Thu ngoài quốc doanh 2.454,65 triệu ñồng

- Lệ phí trước bạ 1.038,307 triệu ñồng

- Thuế sử dụng ñất nông nghiệp 86,769 triệu ñồng

- Thuế nhà ñất 311,688 triệu ñồng

- Thu phí, lệ phí 681,39 triệu ñồng

- Thuế chuyển quyền SD ñất 195,864 triệu ñồng

- Thu tiền SD ñất 4.424,108 triệu ñồng

- Tiền thuê ñất 48,511 triệu ñồng

- Thu khác ngân sách 943,934 triệu ñồng

- Thu hoa lợi công sản 1.242.099 triệu ñồng

Số 26 + 27 - 15 - 08 - 2008 CÔNG BÁO 51

- Thu sự nghiệp 225,781 triệu ñồng

- Thu ñóng góp XDCSHT 2.420,458 triệu ñồng

- Thuế tài nguyên 6,025 triệu ñồng

2. Thu kết dư ngân sách 6.900,261 triệu ñồng

- Kết dư ngân sách huyện: 4.909,625 triệu ñồng

- Kết dư ngân sách xã: 1.990,636 triệu ñồng

3. Thu bổ sung cân ñối từ ngân sách cấp trên: 101.348,154 triệu ñồng.

Trong ñó:

- Bổ sung cân ñối ngân sách: 73.550 triệu ñồng

- Bổ sung có mục tiêu: 27.798,154 triệu ñồng

Phần ngân sách huyện hưởng năm 2007: 110.126,466 triệu ñồng

II. Tổng chi ngân sách huyện: 110.126,466 triệu ñồng

Trong ñó:

1. Chi ñầu tư phát triển 2.579,5 triệu ñồng

2. Chi thường xuyên 93.258,399 triệu ñồng

Bao gồm:

- Chi trợ giá ñiện ảnh miền núi 195,81 triệu ñồng

- Chi sự nghiệp kinh tế 2.343,881 triệu ñồng

- Chi sự nghiệp văn xã 49.849,264 triệu ñồng

- Chi quản lý hành chính 9.955,744 triệu ñồng

- Chi quốc phòng 345 triệu ñồng

- Chi an ninh 197,55 triệu ñồng

- Chi khác ngân sách 566,2 triệu ñồng

- Tiết kiệm 10%: 1.310 triệu ñồng

- Chi bổ sung cho ngân sách cấp xã 28.494,95 triệu ñồng

3. Dự phòng ngân sách 646 triệu ñồng

52 CÔNG BÁO Số 26 + 27 - 15 - 08 - 2008

4. Chi mục tiêu 13.642,567 triệu ñồng

III. Cân ñối thu chi ngân sách huyện năm 2007:

1. Tổng thu ngân sách: 122.327,999 triệu ñồng

Trong ñó:

- Phần  ngân sách TƯ hưởng: 28,794 triệu ñồng

- Phần ngân sách Tỉnh hưởng: 2.267,19 triệu ñồng

- Phần ngân sách huyện hưởng: 110.126,466 triệu ñồng

- Phần ngân sách xã hưởng: 9.905,549 triệu ñồng

2. Tổng chi ngân sách huyện: 110.126,466 triệu ñồng

3. Kết dư: Không

ðiều 2. HðND huyện nhấn mạnh trong quá trình thực hiện Thu - Chi ngân sách

năm 2007 như sau:

a) Về thu:

Các cấp, các ngành có nhiều tích cực trong việc khảo sát, ñiều tra, quản lý, chỉ

ñạo khai thác các nguồn thu trên ñịa bàn, ñôn ñốc thu. ðồng thời ñã ñảm bảo tốt sự

phối hợp ñồng bộ và kịp thời giữa các cơ quan, ñơn vị trong khối Tài chính Kinh tế

và tích cực khai thác nguồn từ các Bộ ngành cấp trên, cho nên thu tại ñịa bàn vượt

134,9%; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên vượt 37,8% so dự toán.

Do ñó ñã ñáp ứng ñầy ñủ và kịp thời phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị ở ñịa phương.

Tuy nhiên cần phải tăng cường hơn nữa việc chỉ ñạo khai thác, ñôn ñốc nguồn thu từ

tài nguyên ñất ñai, thu khác của ngân sách, thu hoa lợi công sản.

b) Về chi:

Thực hiện chi ñảm bảo ñầy ñủ, kịp thời và cân ñối cho các hoạt ñộng Kinh tế - Xã

hội - An ninh quốc phòng theo ñúng dự toán phê duyệt từ ñầu năm. Một số khoản chi

vượt là do xuất phát từ nhu cầu nhiệm vụ ñòi hỏi và do chế ñộ, ñịnh mức thay ñổi.

Tuy nhiên cần phải tăng cường hơn nữa việc chỉ ñạo thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí nhằm kiềm chế lạm phát và thường xuyên kiểm tra, giám sát chi ở tất cả các

ñơn vị dự toán ñể ñảm bảo chi ñúng ñối tượng, chi ñúng mục ñích, chi kịp thời và

ñúng tiêu chuẩn, chế ñộ quy ñịnh ñể tạo nguồn tăng ñầu tư phát triển.

Số 26 + 27 - 15 - 08 - 2008 CÔNG BÁO 53

ðiều 3. HðND huyện giao cho:
UBND huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân huyện Cẩm Khê khóa XVI kỳ họp

thứ mười ba biểu quyết thông qua ngày 29 tháng 7 năm 2008.

           CHỦ TỊCH

            (ðã ký)

Trần Tiến Văn